



# Prefeitura Municipal da Estância

Turística de Guaratinguetá

## SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Rua Aluísio José de Castro, nº. 147 – Chácara Selles - Guaratinguetá - SP.

CEP: 12.505-470 - Tel.: (12) **3128-2810**

E-mail: [administracao@guaratingueta.sp.gov.br](mailto:administracao@guaratingueta.sp.gov.br)

Guaratinguetá, 19 de dezembro de 2024.

Of.C-493/2024

Responde ao Requerimento nº 437/2024.

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Este Executivo Municipal formula o presente para acusar o recebimento do Ofício 1063/2024, de 12/12/2024 que encaminhou o Requerimento nº 437/2024, de autoria do Edil, Marcelo Augusto de Assis, solicita informações sobre a qualidade das fraldas geriátricas adquiridas pela Municipalidade e entregues aos usuários necessitados da cidade, considerando-se que temos recebido diversas reclamações quanto a baixa qualidade da mesma, que a fralda geriátrica é ruim, frágil e não atende a quem necessita fazer o uso, causando indignação e tristeza por aqueles que precisam se socorrer do Poder Público Municipal.

Agradecendo a colaboração dos Nobres Vereadores, pela iniciativa, encaminho a essa colenda Câmara a manifestação da Secretaria Competente, cuja informação/resposta segue anexa.


Neste ensejo, renova a Vossa Excelência e Dignos Edis os protestos do mais elevado apreço.

  
MARCUS AUGUSTIN SOLIVA  
PREFEITO MUNICIPAL

7Sua Excelência o Senhor

**PEDRO SANNINI ANDRADE DOS SANTOS**

Presidente da Câmara Municipal de Guaratinguetá – SP

Rec.	19 / 12 / 24
As:	17:30
Ass:	



Autenticar documento em <https://guaratingueta.camarasempapel.com.br/autenticidade>

com o identificador 350033003900340035003A00540052004100. Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Ofício n.227/SMS/2024 - MSPP

E-Gov: 14830-2024

Guaratinguetá, 16 de dezembro de 2024.

Ao Senhor

Marco Antonio Baracho dos Santos

Chefe de Gabinete - Prefeitura de Guaratinguetá

Assunto: Memo/Câmara n° 680/2024 - Req. 437/2024

Em atenção ao Memo/Câmara 680/2024, Requerimento 437/2024, Processo 1741-2024 EMENTA: "Solicita informações sobre a qualidade das fraldas geriátricas adquiridas pela Municipalidade e entregues aos usuários necessitados da cidade, considerando-se que temos recebido diversas reclamações quanto a baixa qualidade da mesma, que a fralda geriátrica é ruim, frágil e não atende a quem necessita fazer o uso, causando indignação e tristeza por aqueles que precisam se socorrer do Poder Público Municipal." Informamos que:

1. Enviar cópia dos últimos processos licitatórios onde foram adquiridas as fraldas geriátricas, estas distribuídas para a nossa população, nas UBS;

Resposta: Os Pregões Eletrônicos podem ser consultados na página do Portal da Transparência, através do link: <https://guaratingueta.geosiap.net.br/portal-transparencia/licitacoes/licitacoes>

Os últimos processos licitatórios de Fraldas geriátricas são:

- PE 071/2021
- PE 052/2022
- PE 023/2023
- PE 044/2024

2. Enviar o contrato de prestação entre a PMG e o fornecedor das fraldas;

Resposta: Os contratos estão disponíveis no Portal da Transparência através do link: <https://guaratingueta.geosiap.net.br/portal-transparencia/licitacoes/atas>

Os referidos contratos são:

- PE 071/2021  
Ata de Registro de Preços n° 316/2021 - Fornecedor KAIROS BRASIL COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS E HIGIENE LTDA  
Ata de Registro de Preços n° 317/2021 - Fornecedor DROGARIA ULTRA JK LTDA
- PE 052/2022  
Ata de Registro de Preços n° 309/2022 - Fornecedor BELLAMED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA  
Ata de Registro de Preços n° 310/2022 - Fornecedor PAULA GONÇALVES DA SILVA
- PE 023/2023



Ata de Registro de Preços nº 221/2023 - Fornecedor BELLAMED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

Ata de Registro de Preços nº 222/2023 - Fornecedor FOX INDUSTRIA E COMÉRCIO DE MATERIAIS MÉDICOS E HOSPITALARES EIRELI

• PE 044/2024

Ata de Registro de Preços nº 118/2024 - Fornecedor ALFAMA INDUSTRIA E COMÉRCIO DE DESCARTÁVEIS LTDA

Ata de Registro de Preços nº 119/2024 - Fornecedor BELLAMED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

3. Informar o valor unitário pago por cada pacote de fraldas, para cada tamanho: P, M, G, Extra G, bem como o número de unidades adquiridas por cada uma;

Resposta: Valores descritos nos contratos

4. Ainda que a compra de fraldas se dê dentro de um procedimento geral, com outros itens, requeremos que as informações sejam prestadas exclusivamente quanto as fraldas geriátricas.

Resposta: As fraldas Geriátricas são licitadas exclusivamente isoladas de outros itens.

5. Informar quanto a PMG gastou nos últimos 12 meses, com a aquisição destas mesmas fraldas geriátricas;

Resposta: R\$ 732.733,68

6. As fraldas adquiridas pela PMG foram entregues pelo fornecedor conforme definido no edital?

Resposta: Sim

7. Como a PMG faz o controle da qualidade do produto final entregue pelo fornecedor, neste caso, nos item de fraldas geriátricas?

Resposta: Não se faz necessário, visto que as mesmas possuem autorização do Ministério da Saúde.

8. A PMG recebeu alguma reclamação por parte de algum familiar questionando a qualidade das fraldas geriátricas distribuídas na cidade?

Resposta: Sim, de forma pontual, assim como qualquer outro insumo, medicamento ou material de consumo médico e de enfermagem, contudo, nada que generalize.

9. A PMG já analisou a qualidade das fraldas geriátricas entre pelo fornecedor e qual conclusão obteve do produto?

Resposta: As mesmas atendem aos requisitos do Ministério da Saúde quanto a qualidade e eficiencia.

10. Quais são os parâmetros utilizados pela PMG a fim de garantir que as fraldas geriátricas sejam de qualidade satisfatória e atendam às necessidades do usuário final?

Resposta: As mesmas são solicitadas conforme descritivo do catálogo de materiais da Bolsa Eletrônico de Compras de São Paulo (BEC), onde é analisado o item que melhor atenderá a demanda do município

11. Informar o resultado da última licitação que objetivou a compra de fraldas geriátricas, apresentando as empresas que participaram suas propostas e preços, bem como a ordem de classificação no certame, de cada uma dessas.

Resposta: Todo o processo licitatório, Ata de Seção Pública e empresas vencedoras encontra-se disponível no Portal da Transparência, através do link:



<<https://guaratingueta.geosiap.net.br/portal-transparencia/licitacoes/licitacoes>>  
PE 44/2024

Assim colocamo-nos a disposição de Vossa Senhoria e aproveitamos a oportunidade para renovar nossos protestos de alta estima, distinta consideração e apreço.

Atenciosamente,

**MARISTELA SIQUEIRA  
MACEDO DE PAULA  
SANTOS:05182997833** Assinado de forma digital por  
MARISTELA SIQUEIRA MACEDO DE  
PAULA SANTOS:05182997833  
Dados: 2024.12.18 16:21:36 -03'00'

Maristela Siqueira Macedo de Paula Santos  
Secretária Municipal da Saúde

